
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Liquidazione delle "indennità autostradali" previste dalla Convenzione MIT -CAS, 
dovute al personale del compartimento della Polizia Stradale PALERMO per i servizi 
resi sulla rete autostradale in concessione al Consorzio per le Autostrade Siciliane. II 
Trimestre 2023. 

2-1'- 4 G\\}. 2Q2~ 
DECRETO DIRIGENZIALEN. t '/DATE del \) 

Premesso che, 
l'art. 2 comma 5 della Convenzione, tra il Consorzio e il Ministero dell'Interno (Dipartimento 
della Pubblica Sicurezza), prevede l'obbligo alla corresponsione per i dettami dell'art. 18 della 
legge 7.8.l900 n. 232 e ss.mm.ii., delle indennità autostradali al personale della Polizia stradale 
per servizi di sorveglianza e assistenza al traffico resi sulla rete autostradale in concessione al 
Consorzio per le Autostrade Siciliane, nonché, al personale comunque impiegato in modo 
continuativo in servizi di vigilanza stradale o di polizia giudiziaria nell'ambito della stessa rete 
autostradale. 
- dette indennità, quantificate e dettagliate dagli Uffici dei Compartimenti della Polizia Stradale, 
secondo le norme di cui all'art. lO commi 1, 2, 3 e 4, del "disciplinare" dell'anzidetta 
Convenzione, sono, inoltrate trimestralmente agli uffici del Consorzio, il quale ha, l'immediato 
obbligo di provvedere al relativo pagamento; 
Vista la richiesta prot. n. del 17 luglio 2023 con la quale si richiede il pagamento del Il? trimestre 
dell'anno 2023, detto pagamento dovrà essere effettuato sul capitolo 2439 art. 5 del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, diviso in due note: 
prima nota, da liquidarsi ai sensi dell'art. 18 comma 1) della legge 232/1990 come modificato 
dalla legge 3/2003 fatta pervenire dalla Polizia Stradale del Compartimento di PALERMO anno 
2023 Il" trimestre per un importo pari ad €. 5.193,5 O e seconda nota pari ad €. 172,60 da liquidarsi 
ai sensi dell'art. 3 legge 963/1953 e art. 18, comma 2, legge 232/1990, per i servizi resi in 
autostrada dal personale del compartimento della polstrada di PALERMO di cui si allega copia. 
Considerato che si deve impegnare la spesa complessiva di € 5.366,10 sul cap. 41 denominato 
"oneri convenzione Polstrada" del redigendo bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio 2024, per 
il pagamento delle indennità autostradali della Polizia Stradale previste dalla Convenzione MIT 
CASo 
VISTI 

• l'art. 43 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio 
e 
gestione provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
di previsione approvato; 

• il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio 
Consortile per il triennio 2023-2025; 

• il Regolamento di Contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' O 1 /1 0120 16, 
ha approvato con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: .info@auloslradesiciliane.it Dec: autostradesiciliane@posta-cas.il 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DECRETA 

Art. 1 Approvare e impegnare per le premesse, la spesa di € 5.366,10 sul cap. 41 denominato 
"oneri convenzione Polstrada". 

Art. 2 Liquidare la somma totale di € 5.366,10 sul capitolo 2439 art. 5 del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, diviso in due note con 2 versamenti. 
La prima nota pari a € 5.193,50 relativa all'indennità autostradale spettante al personale della 
Polizia Stradale, da versare presso la Sezione Provinciale di Tesoreria di Stato, esplicitando nella 
causale la seguente motivazione: "Versamento indennità ai sensi dell'art. 18, comma1, legge 
232/1990 come modificato dalla legge 3/2003, per i servizi resi in autostrada dal personale del 
Compartimento Polizia Stradale per la Sicilia Orientale di PALERMO - Anno 2024 - Il? 
Trimestre"; 
La seconda nota pari ad € 172,60 relativa alla quota di spettanza del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze, da versare presso la Sezione Provinciale di Tesoreria di Stato esplicitando nella 
causale la seguente motivazione: " Versamento quota indennità ai sensi dell'art. 3 legge 963/1953 
e art. 18, comma 2, legge 232/1990, per i servizi resi in autostrada dal personale del 
Compartimento Polizia Stradale per la Sicilia Orientale di PALERMO - Anno 2023 - Il" 
Trimestre" . 
Emettere mandati di pagamento sul seguente Iban IT68H0100003245514014243905. 

Art. 3 Far fronte alla spesa con le somme disponibili sul cap. 41 denominato "oneri convenzione 
Polstrada" del redigendo bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio 2024. 

Art. 4 Il presente decreto dovrà essere pubblicato tempestivamente sul sito web istituzionale 
di questo Consorzio. 

IL REFERENTE PE 
dotto Umbert 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
E DI ESERCIZIO 

Ing. D' TANTINO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it Qec: autostradesiciliane@oosta-cas.it 


